ideias que carrego comigo dentro do oceano <minha cabeça=, onde não há divisões, barragens 

ou fronteiras e minhas correntes oceânicas se dissipam, aqui.  

A exploração marítima e cartográfica dos oceanos foi realizada ao longo dos séculos 

por pessoas, satélites… e também por baleias, Nami e eu. 

CAPÍTULO II - 2.170 ou CABO HORN. 

Dois mil cento e setenta (2.170) surgiu enquanto eu me afundava no mar das ideias 

desesperadas, sentada em uma cadeira desconfortável com a iluminação de uma lâmpada 

piscando devido a falta de manutenção. Em um momento de fuga da minha obrigação de 

encontrar um pré-texto para a fase laboratorial dessa pesquisa.